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Orientering om ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 

Alternativet og Nye Borgerlige har den 27. november 2023 indgået aftale 

om finansloven for 2024. Regeringen har fremsat ændringsforslag til fi-

nansloven for 2024 den 1. december 2023. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2024, som forventes medio december 2023. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 kan læses på Økonomi-

styrelsens hjemmeside.  

 

Takstkatalog 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside. 

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2024 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2024. Undervisnings- og fællesudgiftstakster er opregnet med 

udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 4,4 pct. Byg-

ningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset svarende til 

12,4 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   
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2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Aftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet 

Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik i september 2023 trepartsaf-

tale om langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet. Afta-

len viderefører og permanentgør bl.a. en række initiativer fra den hidtidig 

gældende VEU-trepartsaftale, som ellers stod til at udløbe ved udgangen 

af 2023. Det drejer sig bl.a. om: 

 Takstforhøjelser på AMU: Undervisningstaksterne på AMU forhø-

jes varigt med 73,2 mio. kr. årligt i 2024 og frem. 

 Kvalitetspulje til AMU: Der afsættes 45,7 mio. kr. årligt fra 2024 og 

frem til at permanentgøre kvalitetspuljen til AMU. 

 

Aftale om videreførelse og udvidelse af integrationsgrunduddannelsen (igu) 

Igu-ordningen stod til at udløbe den 31. december 2023. Regeringen og 

arbejdsmarkedets parter har imidlertid indgået trepartsaftale om videre-

førelse og udvidelse af igu-ordningen i september 2023, så ordningen lø-

ber i yderligere fire år og igu-forløb dermed kan påbegyndes til og med 

31. december 2027. Med aftalen følger også en række andre initiativer. 

Det gælder for eksempel:  

 Målgruppeudvidelse: Fremover omfatter målgruppen flygtninge og 

alle grupper af familiesammenførte i alderen 18-50 år med en op-

holdstid på op til 20 år.  

 Etablering af fagspecifikke retninger: For at styrke skoledelen bliver 

der etableret et antal fagspecifikke retninger, hvor hovedparten af 

indholdet i skoledelen er fastlagt på forhånd. Den præcise ud-

formning af de fagspecifikke retninger vil ske på baggrund af for-

slag fra en arbejdsgruppe med deltagelse fra arbejdsmarkedets 

parter. 

 

3. Initiativer på finanslovforslaget for 2024 

 

Harmonisering af deltagerbetalingsniveauer 

Deltagerbetalingsniveauerne på AMU er blevet harmoniseret på finans-

lovsforslaget for 2024. Det betyder, at der fremadrettet kun vil være én 

deltagerbetaling ud over ingen/fuld deltagerbetaling. Harmoniseringen af 

deltagerbetalingsniveauerne betyder, at der for it-fag, sprogfag, almene 

fag og organisatoriske fag, samt teknisk-faglige og merkantile fag vil være 

en deltagerbetaling på 1.040 kr. pr. uge. 

 

Ny familiegruppe ’Emissionsfrie køretøjer, store maskiner’ 

På finanslovsforslaget for 2024 er der blevet afsat midler til at oprette en 

ny familiegruppe ’Emissionsfrie køretøjer, store maskiner’ på AMU, som 

indplaceres i takstgruppe 12. 
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Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. 

computere og it-tilbehør, flyrejser samt lyskilder. 

 

På finanslovforslaget for 2024 er effektiviseringspotentialet som følge af   

17. fase af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af fælles-

udgiftstaksterne på de erhvervsrettede voksen- og efteruddannelser på i 

alt 0,1 pct. i 2024 og frem. 

  

 

4. Øvrige initiativer 

 

Dispositionsbegrænsning i 2023 som følge af 17. fase af statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2023. Det betyder, at effek-

tiviseringspotentialet i 2023 vil blive udmøntet som en dispositionsbe-

grænsning i form af en tilskudsreduktion. Dispositionsbegrænsningen 

udgør for de selvejende institutioner på Børne- og Undervisningsministe-

riets område i alt 3,9 mio. kr. Cirkulære om dispositionsbegrænsninger mv. for 

2023 kan findes på Retsinformation.dk. 

 

Dispositionsbegrænsningen vil blive udmøntet som en modregning i for-

bindelse med næstkommende tilskudsudbetaling. Regneark med det kon-

krete beløb per institution samt et notat, som beskriver beregningen bag, 

kan findes på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside. 

 

Investeringsrammer 

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område 

omfatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentrene og institutioner 

for forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at 

der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investe-

ringsbudget. På finansloven for 2024 er loftet for institutionernes sam-

lede investeringer sat til 1.425,5 mio. kr. årligt i 2024-2027. 

 

 

5. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9740
https://www.uvm.dk/institutioner-og-drift/oekonomi-og-drift/regulerede-institutioner/takstkatalog-og-finanslov/finanslov-regulerede-institutioner
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Med venlig hilsen 

 

 

Simone Damgaard Andersen 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 24 59 59 94 
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